
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1429843 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de outubro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1004753

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4821/2023-DAF/CGP, DE 17/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001810;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Klécio de Tarcio Brito Pereira, matrícula nº 57214999/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
800,00 (OITOCENTOS REAIS), suprir as despesas eventuais e de pronto 
pagamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito 
que será realizada nas circunscrições do município de Tailândia .
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-400,00
3339036- R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/10 à 12/11/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1004688

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4946/2023-DAF/cgp, de 26/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001729;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Abaetetuba no período de 15/10 à 21/10/2023, a fim 
de ministrar treinamento na semana de qualificação : temas atuais volta-
dos para a qualidade de vida no trabalho.

nome matricula

Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4948/2023-DAF/cgp, de 26/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001908;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte três e meia (23 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Baião no período de 26/10 à 18/11/2023, a fim de 
realizar atendimento de veiculo na itinerante de Baião/Acará.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4949/2023-DAF/cgp, de 26/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001909;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte três e meia (23 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Aga-
rapé - Miri para o Municipio de Baião no período de 26/10 à 18/11/2023, a 
fim de realizar suporte técnico de informática na itinerante de Baião/Acará.

nome matricula

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4951/2023-DAF/cgp, de 26/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001941;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municipios de Santarém no período de 06/11 à 09/11/2023, 
Oriximiná – 10/11 à 13/11/2023, Itaituba – 14/11 à 17/11/2023, Novo 
Progresso/Belém – 18/11 à 22/11/2023, a fim de realizar acompanhamen-
to técnico dos radares, nas rodovias estaduais PA- 370,PA-453,PA-457,-
Pa-437 e PA-255.

nome matricula

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1

Márcia Helena de Queiroz Nascimento 57193995/1

Ivan Campos Bezerra 3261891/1

Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Manoel João Ramos da Costa 4001427/

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4952/2023-DAF/cgp, de 26/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001871;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o Municipio de Santarém Novo no período de 30/10 à 08/11/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Finados 2023“.

nome matricula

Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1

Leandro Oliveira Souza 57201362/1

Renata da Silveira Sousa 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4956/2023-DAF/cgp, de 26/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001900;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Dom Eliseu no período de 20/11 à 04/12/2023, 
a fim de realizar os cursos de formação e atualização mototaxista.

nome matricula

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


